CAP. III. — *De dispositione civili provinciarum Galliarum præsertim circa Narbonensem solidam. Quinque provincie non ex sola Narbonensi excisæ, sed Aquitaniam et Novempopulanam comprehendebant. Alia divisio provinciarum sex sub Theodosto I. Divisio septem provinciarum iv sæculo facta ostenditur. Omnium Galliarum*

in duas dioceses, quæ duobus vicariis præfecti A  
 tio Galliarum suberant. De notitia provinciarum  
 Veronensi edita, quæ libello provinciarum, et  
 dignitatum utriusque imperii vetustior ostendi-  
 talogus episcoporum concilii Arelatensis i vindi-  
 aliaque interior Narbonensis solidæ divisio con-  
 . — 1. De divisione civili et ecclesiastica pro-  
 rum in Galliis, de qua Quesnellus et in prima  
 secunda præmissæ dissertationis parte pluri-  
 sserit, nullam hactenus observationem feci-  
 o quod hæc valde implexa disputatio ad vin-  
 lum Leonem necessaria non fuit. Nunc vero  
 satis aliunde vindicata, nonnulla de hoc ar-  
 to proferre non piget, quibus Quesnelli lap-  
 tegentur. De divisione civilii imprimis dicen-  
 et, cui antiqua ecclesiasticarum provincia-  
 ivisio accommodata creditur.  
 natat inter omnes Augustum Gallias disparti-  
 disse in partes quatuor, seu in tres Gallias,  
 m vel Lugdunensem, Belgicam, et Aquitani-  
 s in Narbonensem, quæ postrema uti vetusti B  
 opulo Romano relicta, proprio *Provinciæ* no-  
 lecorabatur. Hæc, de qua in causa S. Hilarii  
 mum agitur, totam eam regionem complecti-  
 quæ posteriori divisione in provinciam Vien-  
 nm, in duas Narbonenses, in Alpes maritimas  
 es Graias dissecta fuit. Ista Augusti partiti-  
 s obtinuit. Sub Diocletiano *novam insignem pro-*  
 rum divisionem factam fuisse antiquus auctor  
*de Mortibus persecutorum* testatur c. 7. *Provin-*  
*ioque in frusta 1007 concisæ, multi præsidēs,*  
*ra officia singulis regionibus ac pene jam civita-*  
*incubare; item rationales multi, et magistri, et*  
*i præfectorum.* Constantinum autem in pro-  
 rum divisione aliquid novi constituisse omnes  
 atiant. Quid autem illud fuerit, quod vel Dio-  
 us, vel Constantinus constituerunt, non ita  
 n est, ut certi aliquid affirmari queat. Cons-  
 i divisio ex notitia dignitatum aliisque notitiis  
 iciarum explicari solet. Sed hæ notitiæ exeunte C  
 o sæculo vel quinto luubræ, cum jam aliæ  
 iciarum divisiones et mutationes factæ fue-  
 minus aptæ sunt, ex quibus Constantianiana  
 butio certo colligatur: unde plures errores ex  
 onte manarunt. Legendus P. Joan. Antonius  
 us tom. IV *della Potestà e della Politica della*  
 i, lib. II, c. 1. Aliis igitur testimoniis uten-  
 set, et notitiæ præfatæ caute adhibendæ in iis  
 quæ ad anteriorem distributionem illustran-  
 onferre queunt.  
 lum vero in Diocletiani aut Constantini divi-  
 aliquid in Narbonensi, quam Augustus consti-  
 tuit, immutatum, et quid novi inductum fuerit,  
 videndum est. Quesnellus in eam sententiam  
 addit part. II, c. 2, nihil fuisse immutatum ante  
 III sæculum quartum, sub quod eam divisam  
 erat in partes quatuor; ait enim: *Nihil autem in*  
*is monumentis est quo conjici possit divisionem*  
*ciæ Narbonensis solidæ in quatuor partes factam*  
*de diminutione quarti sæculi.* Porro cap. 5, loquens  
 rbonensi secunda, novam divisionem indicat  
 tes quinque sub finem sæculi quarti, postquam  
 ai qui Gallias distraxerant compressi fuerunt:  
*vero imperii postmodum pacatis, provinciarum*  
*larum nova divisione per imperialem sanctionem*  
*la, etc.* ubi novam divisionem in quinque parti-  
 tis indigitat. Prima scilicet divisione Narbonen-  
 solidam dissectam putat in Narbonensem, in  
 iensem, in Alpes maritimas et in Alpes Graias;  
 m enim Narbonensem memorat Sextus Rufus,  
 ab medio sæculo floruit, et Breviarium di-  
 Valentini I et Valentii imperatoribus circa  
 9. Cum vero post Sextum Rufum duæ Narbo-  
 es memorantur, hac quinque redactas divione  
 ncias quatuor ad quinque redactas intelligere  
 ar, ita ut quinque provinciæ, quæ pluribus te-  
 niis appellantur, ex solida Narbonensi fuerint